fruit eius sanguis a corpore; et ideo separatim in hoc sacramento offerri debet signum corporis et signum sanguinis, duplici materia existente.“ Id., d. 11, q. 2, a. 1, s. 1, c.: p. 639. Cfr. anche id., d. 8, q. 2, a. 2, s. 1, ad 2 & ad 3: pp. 594–595; id., s. 2, c.: p. 595; id., s. 3, ad 6: p. 595; *S. Theol.* III, q. 76, a. 2, ad 1 & ad 2: ed. Paulinae, p. 2270; id., q. 78, a. 3, ad 1 & ad 2 & ad 7: pp. 2288–2289; id., q. 80, a. 12, ad 3: p. 2313; *In I Cor*, cap. XI, lect. 5: ed. Marietti, p. 356, n. 653.

*per mezzo di simboli distinti si significa e dimostra che Gesù Cristo è in stato di vittima.*⁴¹

⁴¹ „Augustum... altaris Sacrificium non mera est ac simplex Iesu Christi cruciatuum ac mortis commemoratio, sed vera ac propria sacrificatio, qua quidem per incruentam immolationem Summus Sacerdos id agit, quod iam in Cruce fecit, semet ipsum aeterno Patri hostiam offerens acceptissimam...

*Eadem... victima est, divinus nempe Redemptor, secundum humanam naturam suam et in corpori sanguinisque sui veritate. Dissimilis tamen ratio est, qua Christus offertur. In Cruce enim totum semet ipsum suosque Deo obtulit dolores; victimae vero immolatio per cruentam mortem, libera voluntate obitam, effecta est. In ara autem, ob gloriosum humanae naturae suae statum, ‚mors illi ultra non dominabitur‘ [Rom. 6, 9], ideoque sanguinis effusio haud possibilis est; verumtamen ex divinae sapientiae consilio Redemptoris nostri sacrificatio per externa signa, quae sunt mortis indices, mirando quodam modo ostenditur. Siquidem per panis ‚transubstantionem‘ in corpus viniq[ue] in sanguinem Christi, ut eius corpus reapse praesens habetur, ita eius cruor: eucharisticae autem species, sub quibus adest, cruentam corporis et sanguinis separationem figurant. Itaque memorialis demonstratio eius mortis, quae reapse in Calvariae loco accidit, in singulis altaris sacrificiis iteratur, quandoquidem per distinctos indices Christus Iesus in statu victimae significatur atque ostenditur.“ PIUS XII, „Litterae encyclicae Mediator Dei de Sacra Liturgia“, 20 novembris 1947: AAS, 39 (1947), pp. 548–549 (tr. it. in *Enchiridion delle Encicliche 6: Pio XII [1939–1958]*, a cura di Erminio Lora e Rita Simionati, Edizioni Dehoniane, Bologna 1995, pp. 491–493, nn. 494–496).*